PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
16   октября  2014 г.  № 406
             г. Рубцовск
	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края к начальнику Управления Алтайского края по промышленности и энергетики В.А. Мещерякову

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение к начальнику Управления Алтайского края по промышленности и энергетики В.А. Мещерякову (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по жилищно- коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов).
Глава города

А.Д. Дьяконенко

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: www.gorsovet.rubtsovsk.ru

ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001
	_____________________№ ________

На  №__________________________

	Начальнику Управления Алтайского края по промышленности и энергетике

Мещерякову В.А.

Уважаемый Виктор Алексеевич!

Депутаты Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края обеспокоены ситуацией, возникшей на Рубцовской ТЭЦ, которая в данный момент находится в управлении ООО «Инвестиционно-девелоперская компания» (далее ООО «ИДК»).

26 сентября 2014 г. была прекращена подача горячей воды  с ТЭЦ в северную и центральную части города Рубцовска, в связи с попаданием в воду «нефтепродуктов» и несоответствием воды требованиям СанПиН.  ТЭЦ около  пяти часов подавала  некачественную воду в город.

29 сентября 2014 г. горячее водоснабжение было возобновлено. При этом  руководством ТЭЦ не был должным образом организован слив некачественной воды с опасными примесями, которая в течение трех дней находилась в тепловых и общедомовых сетях.

01 октября 2014 г. заместитель генерального директора по производству В. Кувардин на совещании в Администрации города Рубцовска заявил, что ему ничего неизвестно о причинах возникновения нештатной ситуации на ТЭЦ.

03 октября 2014 г. на совещании в Администрации города Рубцовска с участием депутатов городского Совета, г-н Кувардин по-прежнему не дал ответ на вопрос -  какое вещество,  и в каком количестве попало в сети горячего водоснабжения города.

Подобная некомпетентность или нежелание публично высказывать реальные причины аварийной ситуации крайне настораживают депутатов. Отсутствие понимания произошедшего грозит неминуемым рецидивом и отсутствием безопасности для жителей Рубцовска.

Из доклада г-на Кувардина депутаты сделали вывод об отсутствии должного текущего контроля за качеством воды, как минимум, выражающегося  в отсутствии надлежащей лаборатории.

8 октября на заседании комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края , генеральный директор ООО «ИДК» подтвердил отсутствие системных возможностей для полноценных лабораторных  исследований качества воды на ТЭЦ, ссылаясь на дорогостоящее оборудование, необходимое для проведения соответствующих анализов.

В связи с полным отсутствием у депутатов информации о причинах ЧП на Рубцовской ТЭЦ, депутаты городского Совета направили письмо в адрес генерального директора ООО «ИДК» и его единственного учредителя ООО «Первая энергетическая компания», в котором просили указать ПРИЧИНЫ аварийной ситуации на ТЭЦ, повлекшие попадание в питьевую воду примесей, с конкретизацией вещества  попавшего в сети горячего водоснабжения  и его количества, а также, предоставить информацию  о мерах, предпринятых ТЭЦ для освобождения тепловых и общедомовых сетей от некачественной воды с опасными примесями  перед подачей горячей воды населению 29 сентября.

 13 октября 2014 г. Рубцовский городской Совет депутатов получил ответ на письмо от генерального директора ООО «ИДК»  Марченко А.А., в котором по-прежнему не обозначены ПРИЧИНЫ произошедшего на ТЭЦ. В предоставленном ответе нет информации о мерах предпринятых ТЭЦ (распоряжений, четких указаний) по сливу некачественной воды из тепловых и общедомовых систем горячего водоснабжения перед возобновлением подачи горячей воды 29 сентября. В результате бездействия, стоявшая три дня в трубах и сетях некачественная вода с опасными примесями была слита через квартиры населения без дополнительного уведомления о бдительности.

          Учредитель ООО «ИДК»  не предоставил ответ на запрос депутатов о причинах аварии на ТЭЦ.

Отсутствие текущего надлежащего контроля за качеством воды, а также технической возможности осуществления этого контроля, отсутствие механизма четкого реагирования на нештатную ситуацию вызывают у депутатов глубокие опасения за безопасность  двух третей  населения города Рубцовска, которые являются потребителями услуг горячего водоснабжения  и отопления предоставляемых ООО «ИДК». Отсутствие понимания у руководства ООО «ИДК» причин произошедшего оставляет высокой вероятность повторения случившегося.

 В связи с вышеизложенным просим Вас, как руководителя Управления, осуществляющего контроль за деятельностью предприятий энергетического направления, предоставить в адрес Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края информацию о причинах аварии на Рубцовской ТЭЦ, о мерах защиты населения в случае рецидива подобных аварий, а также о мерах административного реагирования на произошедший инцидент.

Глава города

   А.Д. Дьяконенко

Принято решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края
от 16.10.2014  №  406